
 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 23 del 04/04/2024  1 

  

 

 
Comune di Polcenigo 

 

Provincia di Pordenone 
 

 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 23  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA (PRELIEVO DI COMPETENZA E DI 

CASSA) AI SENSI DELL'ARTICOLO 176 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 
AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E APPROVAZIONE (N. 3/2024). I.E. 

 
 

 L'anno 2024 , il giorno 04 del mese di Aprile alle ore 17:30 si è riunita in SALA GIUNTA la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Dott. Del Fiol Antonio Sindaco Presente 
Parisi Gennaro Vice Sindaco Presente 
Pegoraro Fabio Assessore Presente 
Dorigo Karen Assessore Assente 
Zanolin Donatella Assessore Presente 
Bosser Mariarosa Assessore Presente 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Martina Ravagni con collegamento da remoto.   
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Del Fiol Dott. Antonio nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 23 del 04/04/2024  2 

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA (PRELIEVO DI COMPETENZA E DI 
CASSA) AI SENSI DELL'ARTICOLO 176 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 
AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E APPROVAZIONE (N. 3/2024). I.E. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

• con deliberazione consiliare n. 70 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, il 
Consiglio Comunale ha approvato il D.U.P. relativo al triennio 2024/2026; 

• con deliberazione consiliare n. 71 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, il 
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

• con deliberazione giuntale n. 2 del 18/01/2024, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il PEG 2024/2026; 

DATO ATTO che si rende necessario integrare lo stanziamento di spesa per interventi urgenti di 
sterilizzazione, sverminazione, terapia antibiotica, impianto microchip e registrazione nella banca 
dati regionale di numerosi cani presenti sul territorio comunale; 

EVIDENZIATO che, per quanto sopra, risulta necessario prevedere lo stanziamento di  ulteriori                
€ 6.000,00 al capitolo 1620/00 denominato “SERVIZIO DI CUSTODIA E MANTENIMENTO 
CANI RANDAGI E RECUPERO DI CARCASSE DI ANIMALI E INTERVENTI SANITARI 
SU COLONIE FELINE” sul bilancio di Previsione 2024/2026 – annualità 2024; 

ATTESO quanto sopra, si rende necessario procedere, pertanto, ad un prelievo dal fondo di 
riserva sul bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024, per l’importo di € 6.000,00, sia in 
termini di competenza che di cassa; 

 
DATO ATTO che: 

ai sensi dell’art. 166, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 nel bilancio di 
previsione finanziario è iscritto un fondo di riserva allocato alla missione 20, programma 01; 

• ai sensi dell’art. 166, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il fondo di 
riserva è utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o quando 
le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti; 

• ai sensi dell’art. 166, comma 2-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la metà 
della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali 
spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all’amministrazione;  

• ai sensi dell’art. 166 e dell’art. 176 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 la 
competenza per i prelevamenti dal fondo di riserva è della Giunta comunale; 

EVIDENZIATO che con il prelievo proposto risultano confermati gli equilibri finanziari del 
bilancio 2024/2026; 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 23 del 04/04/2024  3 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo; 

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la 
contestuale variazione del Documento Unico di Programmazione; 

VISTO: 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo gli artt. 166 e 176; 
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.; 
-   i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in 

particolare quanto disciplinato dagli allegati 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011; 
- il regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da tutti i 
presenti aventi diritto; 

DELIBERA 

1. DI DARE per richiamato e trascritto quanto nelle premesse riportato; 

2. DI APPROVARE il prelievo dal fondo di riserva del bilancio di previsione finanziaria 
2024/2026, annualità 2024, adottato ai sensi dell’art. 166, comma 2, e dell’art. 176 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., allegato “A” alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

3. DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs 267/2000, che con il 
presente provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 17, comma 4, del vigente regolamento di contabilità 
armonizzata approvato con deliberazione consiliare n. 77 del 19/12/2016, la presente 
variazione dovrà essere comunicata al Consiglio Comunale nella prima seduta utile; 

5. DI DARE atto che, a seguito conversione in Legge n. 157/2019 del D.L. 124/2019, è stato 
abrogato il comma 1 dell’art. 216 del TUEL, che prevedeva la trasmissione della presente 
variazione di bilancio al Tesoriere; 

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Demografica, al 
Responsabile dell’Area Tecnica e al  Responsabile del Servizio Finanziario per l’adozione 
degli atti di rispettiva conseguente competenza. 

Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 

 
 
 

 
 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 23 del 04/04/2024  4 

 

 

 
Comune di Polcenigo 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

  
 

Servizio Finanziario  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 
(PRELIEVO DI COMPETENZA E DI CASSA) AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 176 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, 
N. 267 - ESAME E APPROVAZIONE (N. 3/2024). I.E.  
N. del. 2024/26 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Polcenigo, lì 28 marzo     2024 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA SARA PIGAT 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 23 del 04/04/2024  5 

 

 
Comune di Polcenigo 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

  

Servizio Finanziario  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 
(PRELIEVO DI COMPETENZA E DI CASSA) AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 176 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, 
N. 267 - ESAME E APPROVAZIONE (N. 3/2024). I.E. 
N. del. 2024/26 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Polcenigo, lì 28 marzo     2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT.SSA SARA PIGAT 
 

 
 
 
 
 



 

6 
 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 23 del 04/04/2024  

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Del Fiol Dott. Antonio  F.to Dott.ssa Martina Ravagni 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 05/04/2024 al 
20/04/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Polcenigo, lì   05/04/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Sara Cirrito 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/04/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
comma 12 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
Lì  05/04/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to dott.ssa Martina Ravagni 

 
  

  
 

 

 
  
L’originale è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R.445/2000 e del D.lgs.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni. 
 
Lì  05/04/2024 

Il Responsabile del Procedimento 
 Sara Cirrito 

 


